1

RESOLUÇÃO UNIPAR N.º 09/2005
Autoriza a oferta, em 2006, nas Unidades indicadas, dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização – que especifica.

O Presidente do Conselho Superior Universitário CONSUNI e Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando, a Portaria Ministerial – MEC n.º 1580/93, publicada no D.O.U. de 10/11/93, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e  prevê a instalação cursos na sede e em unidades descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional;

Considerando, finalmente os termos do Parecer CONSEPE nº 03/2005, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, homologado pelo Conselho Superior Universitário – CONSUNI, através da Deliberação CONSUNI nº 09/2005, havida em reunião realizada em 31/08/2005, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Artigo 1.º -
Fica autorizada a oferta, em 2006, dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização na modalidade presencial, abaixo relacionados, nas Unidades a seguir indicadas, da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR:
I – UNIDADE: UMUARAMA

	CURSO e TURMA
	CHT
	COORDENADOR

	1. Análises Clínicas – Turma III
	420
	Sandra Regina da Silva Reis dos Santos

	2. Arquitetura de Interiores – Turma I
	370
	Frank Kiyoshi Hasse

	3. Ciências com Ênfase em Biologia – Turma I
	360
	Jussara de Oliveira Arnaut de Toledo

	4. Clínica Médica de Animais de Companhia – Turma I
	500
	Ana Paula Inoe Tomazine

	5. Controladoria e Gestão Financeira – Turma IV
	390
	Isabel Cristina Gozer

	6. Direito do Trabalho e Processo do Trabalho – Turma II
	360
	Miriam Fecchio Chueiri

	7. Direito Previdenciário – Turma I
	360
	Jail Benites de Azambuja

	8. Docência do Ensino Superior: Fundamentos e Práticas Educativas – Turma IV
	360
	Luiz Roberto Prandi

	9. Educação Especial – Turma I
	360
	José Irineu Gorla

	10. Educação Física Escolar – Turma I
	360
	Valdecir Frasson

	11. Ensino da Matemática – Turma XI
	360
	Décio Antônio Baraviera

	12. Fisioterapia Respiratória Âmbito Hospitalar – Turma I
	435
	Paula Cristina Fernandes da Silva

	13. Gestão Estratégica de Marketing – Turma I
	450
	Vicente Afonso Gasparini

	14. Java com Banco de Dados – Turma I
	360
	Elyssandro Piffer

	15. Língua Inglesa com Ênfase em TESOL – Turma IV
	405
	Marta Cristina Piovesan

	16. Língua Portuguesa e Literatura Brasileira – Turma IV
	360
	Nílvio Ourives dos Santos

	17. Manipulação de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos – Turma II
	375
	Zilda Cristiani Gazim

	18. Meio Ambiente com Ênfase em Química Ambiental – Turma I
	380
	Douglas Cardoso Dragunski

	19. Nutrição Clínica Durante o Ciclo Vital – Turma II
	375
	Rosi Mara Paluam Toesca

	20. Personal Training – Turma I
	360
	Sheila Cristina Zacardi Rosa

	21. Práticas de Laboratório para o Ensino de Ciências: Níveis Fundamental e Médio – Turma I
	360
	Jussara de Oliveira Arnaut de Toledo

	22. Reprodução de Bovinos – Turma II
	500
	Adalgiza Pinto Neto

	23. Vigilância Sanitária e Epidemiologia em Saúde – Turma III
	500
	Luiz Sérgio Merlini

II – UNIDADE: TOLEDO

	CURSO e TURMA
	CHT
	COORDENADOR

	24. Biotecnologia e Análise da Biodiversidade – Turma II
	405
	Adilson Ricken Schuelter

	25. Ensino da Matemática – Turma XII
	365
	Wellington Donizeti Previero

	26. Gestão Tributária e Custos – Turma I
	360
	Cezar Roberto Vanzella

	27. MBA em Gestão Empresarial – Turma III
	450
	Severino Antunes Bezerra

	28. Pedagogia da Educação Física e do Esporte na Escola – Turma I
	360
	Nelson Afonso Sander

	29. Psicopedagogia – Turma XIX
	630
	Oneide Battisti

	30. Reabilitação Fisioterapêutica em Traumato-Ortopedia e Desportiva – Turma I
	390
	Jefferson Jovelino Amaral dos Santos

	31. Treinamento Desportivo – Turma II
	360
	Nelson Afonso Sander

III – UNIDADE: GUAÍRA

	CURSO e TURMA
	CHT
	COORDENADOR

	32. Direito Penal e Processual Penal – Turma IV
	360
	Hugo Miranda Mendes da Silva

	33. Educação Especial: Formação Integrada – Turma I
	360
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

	34. Marketing Empresarial: Uma Visão Empreendedora – Turma I
	360
	Elizangela Maria Menegassi Lehn

	35. Matemática e Física para Professores do Ensino Médio – Turma II
	360
	Oscar Rodrigues dos Santos

	36. Psicopedagogia Clínica e Institucional – Turma XX
	600
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

	37. Redes de Computadores – Turma III
	360
	Suzete Joseia Gandin

IV – UNIDADE: PARANAVAÍ

	CURSO e TURMA
	CHT
	COORDENADOR

	38. Ecologia e Desenvolvimento Sustentável – Turma I
	360
	Dálgima Jandoti

	39. Java para Desenvolvimento de Aplicações WEB – Turma I
	370
	Munif Gebara Junior

	40. Microbiologia Aplicada – Turma II
	365
	Marcelo Antonio Dubuc

V – UNIDADE: CIANORTE

	CURSO e TURMA
	CHT
	COORDENADOR

	41. Análise e Desenvolvimento de Sistemas Orientados a Objeto com UML – Turma I
	360
	Edson Carlos da Silva

	42. Criação e Desenvolvimento de Produtos de Moda – Turma I
	360
	Sidney Nascimento do Carmo

	43. Microbiologia e Suas Interfaces na Saúde – Turma I
	360
	Rosana Previati

	44. Redes de Computadores – Turma III
	360
	Roni Francis Shigueta

VI – UNIDADE: CASCAVEL

	CURSO e TURMA
	CHT
	COORDENADOR

	45. Administração Integrada em Marketing e Recursos Humanos  – Turma I
	435
	Suziméri Vilas Boas Pescador São Pedro

	46. Comunicação, Design e Linguagens Digitais – Turma I
	360
	Andrelise Daltoé

	47. Enfermagem do Trabalho e Saúde Ocupacional – Turma I
	450
	Maria Salete da Silva Bozza

	48. Ensino da Matemática e Física – Turma I
	375
	Viviane Colucci

	49. História Regional: Olhares Sobre o Paraná – Turma I
	360
	Claércio Ivan Schneider

	50. Língua Inglesa com Ênfase em TESOL – Turma V
	390
	Larissa Giordani Schmitt

	51. Língua Portuguesa e Literatura Brasileira – Turma V
	375
	Maurício César Menon

	52. Meio Ambiente, Lazer e Meios Alternativos de Hospedagens  – Turma I
	360
	Hani Zehdi Amine Awad

VII – UNIDADE: FRANCISCO BELTRÃO

	CURSO e TURMA
	CHT
	COORDENADOR

	53. Biotecnologia Aplicada a Qualidade Ambiental – Turma I
	410
	Sideney Becker Onofre

	54. Controladoria e Gestão Financeira – Turma V
	390
	Joarês Tártari

	55. Direito Constitucional – Turma I
	360
	Luiz Antônio Fabro de Almeida

	56. Farmacologia: Aspectos Racionais da Lógica Terapêutica – Turma IX
	370
	Adolfo Rodrigues Fiorenzano

	57. Gestão da Tecnologia da Informação – Turma I
	390
	Juliano Duarte

	58. História do Brasil – Turma III
	370
	Salete Casali Rocha

	59. Marketing – Turma III
	390
	José Roberto Alves

	60. Prevenção e Controle de Infecção Hospitalar – Turma I
	390
	Volmir Pitt Benedetti

Artigo 2.º -
Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

Umuarama - Paraná, 31 de agosto  de 2005.

              Dr. CANDIDO GARCIA

PRESIDENTE DO CONSUNI – REITOR